
ORDINE DELLE PROFESSIONI INFERMIERISTICHE DI AREZZO      

    52100 AREZZO - Via Marco Perennio n. 24/B 
  

 
DELIBERAZIONE n. 96/2024 Rep. I.03 

 Ordine delle Professioni Infermieristiche Arezzo 
 

 

OGGETTO: Indizione delle elezioni per il rinnovo degli Organi dell’OPI provinciale di Arezzo  

  

 
Il giorno 04 Settembre 2024 presso la sede legale dell’Ordine delle Professioni Infermieristiche di Via M. Perennio n. 24/b – 
Arezzo 
 

IL CONSIGLIO DIRETTIVO 
Verbale n.9/2024 

 

PRESENZE DEL CONSIGLIO DIRETTIVO 
 

  PRESENTE ASSENTE 
1. PRESIDENTE – GRASSO GIOVANNI X  

2. VICE-PRESIDENTE – PANICUCCI LUCIANA X  

3. SEGRETARIO – DANZI CRISTIANO X  
4. TESORIERE – TORI THOMAS X  

5. CONSIGLIERE – BIZAU IONELA MARIA X  

6. CONSIGLIERE – CASTIGLIA GIUSEPPE X  

7. CONSIGLIERE – CIARDI LAURA X  

8. CONSIGLIERE – DI BELLA IRENE X  

9. CONSIGLIERE – ELIASOVA MARTINA X  

10. CONSIGLIERE – GUALDANI MARCO  X 

11. CONSIGLIERE – MONETI SARA  X 

12. CONSIGLIERE – NOCENTINI MASSIMILIANO X  
13. CONSIGLIERE – SANDRONI CATIA  X 

14. CONSIGLIERE – TOFANI ALESSANDRA X  

 
Constatata la presenza del numero legale 

 
ADOTTA IL SEGUENTE PROVVEDIMENTO CON VOTI 

 

Componenti Favorevoli Contrari Astenuti 
1. PRESIDENTE – GRASSO GIOVANNI X   

2. VICE-PRESIDENTE – PANICUCCI LUCIANA X   

3. SEGRETARIO – DANZI CRISTIANO X   

4. TESORIERE – TORI THOMAS X   

5. CONSIGLIERE - BIZAU IONELA MARIA X   

6. CONSIGLIERE – CASTIGLIA GIUSEPPE X   

7. CONSIGLIERE – CIARDI LAURA X   

8. CONSIGLIERE – DI BELLA IRENE X   

9. CONSIGLIERE – ELIASOVA MARTINA X   

10.CONSIGLIERE -  NOCENTINI MASSIMILIANO X   

11. CONSIGLIERE - TOFANI ALESSANDRA X   

 
 

Favorevoli:  N.  11 
Contrari:      N.  0 
Astenuti:      N.  0 
 



ORDINE DELLE PROFESSIONI INFERMIERISTICHE DI AREZZO      

    52100 AREZZO - Via Marco Perennio n. 24/B 
  

 
IL CONSIGLIO DIRETTIVO 

 
-  costituito secondo quanto disposto dal DLCPS n. 233/46 art. 2 e dalla delibera n. 96 del 19 novembre 2020; 

 - nel rispetto delle attribuzioni di cui al Capo I e Capo II del DLCPS n. 233/46 così come modificato dall’art. 4 della Legge n . 

3/2018; 
-  convocato con nota prot. 0002050/2024/cdipa_05/A456BBB/P del 30 Agosto 2024; 

 
VISTO 

 
Il DLCPS 13 Settembre 1946 n. 233 “Ricostituzione degli ordini delle professioni sanitarie e per la disciplina dell’esercizio  

delle professioni stesse” come modificato ai Capi I, II, III dalla legge n. 3 dell’11 gennaio 2018;  

Il DPR 5 Aprile 1950 n. 221 “Approvazione del regolamento per l’esecuzione del decreto legislativo 13 Settembre 1946, n. 

233 sulla ricostituzione degli ordini delle professioni sanitarie e per la disciplina dell’esercizio delle professioni stesse”  

La legge del 7 agosto 1990 n. 241 e successive modifiche ed integrazioni” Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

La legge 11 gennaio 2018 n. 3 articolo 2 

il Decreto del Ministero della Salute 15 marzo 2018 sulle procedure elettorali per il rinnovo degli organi degli Ordini delle 
professioni sanitarie; 
- il Regolamento di amministrazione e contabilità approvato con delibera n. 12/2015 verb. 01/2015 del 24.03.2015; 
- il Regolamento FNOPI sulle Procedure elettorali per il rinnovo degli Ordini provinciali e della Federazione Nazionale, 

approvato nel CN del 18 maggio 2024, inviato con PEC al Ministero della Salute in data 04 giugno 2024 

 
  

Richiamato 
 

- l’art. 2 co. 2 del Dlcps 233/46 così come modificato dall’art. 4 della Legge 11 gennaio 2018 n. 3; 
- l’art. 2 co. 7 del Regolamento FNOPI sulle Procedure elettorali per il rinnovo degli Ordini provinciali e della Federazione 
Nazionale. 

In ottemperanza 
 

a quanto previsto dalla normativa di riferimento sopra richiamata. 
 

DELIBERA 
 

1. di indire le elezioni per il rinnovo degli organi dell’OPI di Arezzo da svolgere per le prime due convocazioni in n. 2 
giorni (di cui uno festivo) e per la terza convocazione in n. 5 giorni (di cui uno festivo) nelle seguenti date: 

 
1° convocazione  
05.10.2024, dalle ore 20.00 alle ore 23.00 presso la sede dell’Ordine delle Professioni Infermieristiche di Arezzo in Via 
Marco Perennio n. 24/B – 52100 Arezzo 
06.10.2024, dalle ore 20.00 alle ore 23.00 presso la sede dell’Ordine delle Professioni Infermieristiche di Arezzo in Via 
Marco Perennio n. 24/B – 52100 Arezzo 
 
2° convocazione  
12.10.2024, dalle ore 20.00 alle ore 23.00 presso la sede dell’Ordine delle Professioni Infermieristiche di Arezzo in Via 
Marco Perennio n. 24/B – 52100 Arezzo 
13.10.2024, dalle ore 20.00 alle ore 23.00 presso la sede dell’Ordine delle Professioni Infermieristiche di Arezzo in Via 
Marco Perennio n. 24/B – 52100 Arezzo 
 

3° convocazione  
16.10.2024, dalle ore 09.00 alle ore 18.00 presso Ospedale “San Donato”, Via Pietro Nenni, 20 – 52100 
Arezzo (AR) 
17.10.2024, dalle ore 09.00 alle ore 18.00 presso “Ospedale della Valtiberina”, Viale Galileo Galilei, 101, 
52037 Sansepolcro (AR) 
18.10.2024, dalle ore 09.00 alle ore 18.00 presso “Ospedale Santa Maria alla Gruccia”, Piazza del 
Volontariato 2, 52025 – Montevarchi (AR) 



ORDINE DELLE PROFESSIONI INFERMIERISTICHE DI AREZZO      

    52100 AREZZO - Via Marco Perennio n. 24/B 
  

 
19.10.2024, dalle ore 09.00 alle ore 14.00 presso “Ospedale del Casentino”, viale Filippo Turati,55, 52011 – 
Bibbiena (AR) e dalle 15.30 alle 18.30 presso Sede Ordine delle Professioni Infermieristiche di Arezzo – Via 
Marco Perennio 24/B- Arezzo 
20.10.2024, dalle ore 09.00 alle ore 14.00 presso Ospedale “Santa Margherita”, Loc. La Fratta 145,52044 – 
La Fratta- Cortona (AR) e dalle 15.30 alle 18.30 presso Sede Ordine delle Professioni Infermieristiche di 
Arezzo – Via Marco Perennio 24/B- Arezzo 
 

2. di stabilire, secondo l’Art. 7 comma 2 del Regolamento, che il seggio elettorale è unico ed è istituito 
presso la sede dell’Ordine delle Professioni Infermieristiche di Arezzo in Via Marco Perennio n. 24/B – 52100 
Arezzo. Le operazioni elettorali si svolgeranno per le prime due convocazioni presso la sede dell’Ordine e per la 
terza convocazione così come segue: 
16.10.2024 presso Ospedale “San Donato”, Arezzo (AR) 
17.10.2024 presso “Ospedale della Valtiberina”, Sansepolcro (AR) 
18.10.2024 presso “Ospedale Santa Maria alla Gruccia”, Montevarchi (AR) 
19.10.2024 presso “Ospedale del Casentino” – Bibbiena (AR)- Sede OPI Arezzo 
20.10.2024 presso Ospedale “Santa Margherita”, Loc. La Fratta- Cortona (AR) – Sede Opi Arezzo 

 
3. di adottare la modalità di voto cartaceo 

 
4. di procedere all’acquisizione dei seguenti servizi/mezzi idonei a garantire la sicurezza del seggio e la sicurezza e 

la segretezza del voto: realizzazione schede secondo i facsimili forniti dalla FNOPI, acquisto n. 4 urne, materiale 
di cancelleria, servizio di vigilanza e tutto quanto altro necessario. 

 
5. di prevedere per i componenti della Commissione elettorale un compenso pari ad euro 2.000,00 lordi totali e 

rimborso spese per pasti per un massimo di spesa giornaliera pari ad euro 15,00 per Commissario 
 

6. di inviare a tutti gli iscritti all’Albo tramite PEC o in via residuale tramite posta prioritaria, l’avviso di 
convocazione contenente le indicazioni di cui all’art. 3 del Regolamento almeno 20 giorni prima della data della 
prima convocazione 

 
7. di pubblicare l’avviso di convocazione sul sito dell’Ordine e di comunicarlo alla FNOPI per la relativa 

pubblicazione sul sito nazionale almeno 20 giorni prima della data della prima convocazione  
 

8. di disporre tempestivamente la pubblicazione della presente Delibera sul sito dell’OPI 
 

9. di disporre che gli Uffici dell’OPI ricevano le candidature singole ovvero le liste elettorali a partire dalle ore 00:00 
del giorno successivo alla data della pubblicazione della presente Delibera e sino alle ore 10.00 del 10° giorno 
antecedente a quello fissato per l’inizio delle operazioni di voto 
 

10. di disporre che, una volta depositata la candidatura del singolo o della lista, il Presidente uscente o un suo 
incaricato (Segretario Cristiano Danzi) verifichi tempestivamente e comunque entro e non oltre la giornata 
lavorativa la regolarità della candidatura secondo quanto disposto dall’art. 4 del Regolamento e comunichi al 
singolo candidato o al referente di lista l’ammissione o l’esclusione motivata della candidatura singola o 
dell’intera lista 
 

11. di disporre che le firme sulle candidature singole o di liste vengano autenticate dal Presidente uscente o dal 
Consigliere Cristiano Danzi che controlla che i candidati e i firmatari siano iscritti all’Albo 

 
12.  di disporre che l’Ordine provveda, entro 10 giorni prima della data di prima convocazione dell’Assemblea 

elettorale, alla pubblicazione di tutte le candidature ammesse sul proprio sito istituzionale, indicando le liste con 
il nome e il logo ove trasmesso dalla lista secondo quanto disposto dall’art. 4 punto 13 del Regolamento 

 
13. di disporre che sul sito dell’Ordine si attivi uno spazio destinato alla diffusione dei programmi e intendimenti dei 

candidati e delle liste ammesse alla votazione, spazio fruibile dal giorno successivo alla pubblicazione delle 
candidature e delle liste sino alle 24 ore antecedenti all’inizio della votazione, secondo quanto stabilito dall’Art. 
5 del Regolamento 

 
14. di nominare responsabile della verifica delle candidature e delle liste il Presidente uscente o il suo delegato Vice 



ORDINE DELLE PROFESSIONI INFERMIERISTICHE DI AREZZO      

    52100 AREZZO - Via Marco Perennio n. 24/B 
  

 
Presidente uscente Panicucci Luciana 

 
15. di nominare responsabile della sezione del sito dedicata alla campagna elettorale il sig. Daniele Gelli 

 
16. di disporre che gli Uffici dell’OPI predispongano l’elenco nominativo di tutti i candidati singoli o di lista con 

indicazione del genere, della data di nascita e della data di iscrizione all’albo da consegnare al Presidente della 
Commissione elettorale (di seggio) 

 
17. di disporre che il personale amministrativo dell’OPI in sede elettorale verifichi l'identità dell'elettore con 

documento in corso di validità e il suo diritto al voto, ne registri la presenza al voto con l’apposizione della firma 
del votante e registrazione degli estremi del documento d’identità in apposito elenco dei votanti predisposto e 
gli consegni una matita copiativa e le schede elettorali recanti il timbro dell’Ordine Provinciale 

 
18. di attivare apposito spazio sul sito dell’Ordine denominato ‘Speciale elezioni’. 

 
STABILISCE 

Relativamente a quanto deliberato, il seguente limite di spesa complessiva: euro 10.000,00. 
 

ATTESTA 
Che le relative voci di spesa verranno imputate ai seguenti capitoli di competenza: 
 
Titolo 1 
Categoria 7 
Capitolo 4 
Voce “Elezioni organi istituzionali” 
 
Titolo 1 
Categoria 1 
Capitolo 5 
Voce “Spese postali” 
 
Titolo 1 
Categoria 1 
Capitolo 8 
Voce “Assicurazioni e vigilanza” 
 
Titolo 1 
Categoria 1 
Capitolo 3 
Voce “Cancelleria e stampanti” 
 
Titolo 1 
Categoria 1 
Capitolo 10 
Voce “Materiale di consumo” 
 
 

AUTORIZZA 
Il Tesoriere Tori Thomas a impegnare le relative somme nei limiti del bilancio di previsione 2024 approvato 
dall’Assemblea ordinaria degli iscritti del 26.03.2024. 

DICHIARA 
La presente delibera immediatamente eseguibile. 
 
Letto, approvato e sottoscritto. 

 
Il Presidente     Il Segretario                        A conferma della disponibilità di bilancio 
 Grasso Giovanni    Danzi Cristiano   e della relativa assunzione di spesa 

         Il Tesoriere 
                                 

http://localhost:8080/Bilancio/auto/uscite/List.jsf
http://localhost:8080/Bilancio/auto/uscite/List.jsf
http://localhost:8080/Bilancio/auto/uscite/List.jsf
http://localhost:8080/Bilancio/auto/uscite/List.jsf
http://localhost:8080/Bilancio/auto/uscite/List.jsf

